*servi, sive liberi: et omnes in uno Spiritu potati sumus* (1 Cor 12,13); cum omnibus iuribus ad communitatem fidelium pertinentibus, videlicet, participatione ad cetera omnia Sacramenta. Nam per lavacrum regenerationis baptismi, qui nascuntur in vita mortali non modo renascuntur ad vitam gratiae, sed etiam accipiunt characterem et apti fiunt ad alia sacramenta accipienda<sup>5</sup>. Ideo, qui baptismum susceperunt, etiamsi haeretici sint vel schismatici, eo ipso sunt membra Ecclesiae catholicae, etiamsi ob peccata haeresis vel schismatis membra sint secta<sup>6</sup>. Iure etiam tenentur ad omnia Ecclesiae praecepta servanda, nec liberi ab hac obligatione dicendi sunt (Tridentinum D 864). Ecclesia tamen catholica leges generatim non dat nisi pro catholicis, proinde ad eos solos talia praecepta extenduntur. Hoc autem Ecclesia facit propter sua materna viscera, non vero quod suo iuri cedat huiusmodi praecepta imponendi. Iura vero, quae fidelibus communia sunt, non adquirunt illi qui obicem habent, qui vinculum ecclesiasticae communionis impediatur, ut sunt defectus fidei, et alia huiusmodi<sup>7</sup>.

98. 5. Alius baptismi effectus est *character*, quo baptizati dedicantur ad servitium Christi Regis, et Christo Sacerdoti configurantur. Character, enim, incorporat hominem Christo<sup>8</sup>.

S.Thomas ait: "Character sacramentalis specialiter est character Christi, cuius sacerdotio configurantur fideles secundum sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae"<sup>9</sup>. Itaque character baptismalis est quaedam consecratio quae facit Christianum participem sacerdotii Christi. Est in anima ad modum potentiae passivae, quatenus facit aptum ad cetera sacramenta recipienda; sed huiusmodi aptitudo non est mere passiva<sup>10</sup>, sed hominem baptizatum facit verum ministrum<sup>11</sup>, qui est instrumentum activum et non inanime<sup>12</sup>. Ideo sacramenta non proficiunt ei qui baptismalem characterem non habeat, quamvis baptismum flaminis vel sanguinis

<sup>5</sup> PIUS XII, *Encyclica "Mystici Corporis"*: AAS 35 (1943) 204.

<sup>6</sup> *Ibid.*, p.205.

<sup>7</sup> WERNZ-VIDAL, *Ius Canonicum* (1928) 2 p.3.

<sup>8</sup> 3 q.70 a.4.

<sup>9</sup> 3 q.63 a.3.

<sup>10</sup> CAJETANUS, *In 3 q.72 a.5.*

<sup>11</sup> SALMANTICENSIS, *Cursus Theologicus* d.5 dub.2 n.49.

<sup>12</sup> IOANNES A S.THOMA, *Cursus Theologicus. De Sacramentis in genere* q.63 d.25 a.2 n.129.

acceperit<sup>13</sup>. Itaque sacerdotium omnium christianorum incipit in baptismo<sup>14</sup> (cf. De Eucharistia n.188).

99. **Scholion.** *De baptismi iterabilitate.* Ex impressione characteris sequitur baptismum iterari non posse. Quae doctrina de fide est saepius ab Ecclesia declarata et definita. S.Stephanus I in quaestione cum episcopis aphyricanis orta de rebaptizatione, praecipiebat S.Cypriano et aliis Episcopis: "Nihil innovetur, nisi quod traditum est" (D 46). Iterum Concilium Arelatense decisionem S.Stephani confirmavit (D 53); haereticos, ab arianis baptizatos et ad catholicam fidem revertentes, non esse denuo baptizandos respondet S.Siricius ad Himericum (D 88). S.Innocentius I distinguit inter novatianos et paulinistas; hi baptizandi sunt, cum ad catholicam venerint, quia baptismus sub nomine Pauli invalidus fuerat; novatiani vero recte fuerant baptizati, ac proinde rebaptizandi non sunt (D 97). Concilium Lateranense IV debuit graecorum versus latinis superbiam frenare, qui a latinis baptizatos "rebaptizare ausu temerario praesumebant; et adhuc, sicut accepimus, quidam hoc agere non verentur" (D 435). Postea Clemens VI ad Catholicon Armenorum recordatur non esse rebaptizandos qui lapsi in infidelitatem ad Ecclesiam revertuntur (D 3024).

Innixus in characterem, quem baptismus imprimit, iterandum baptismum non esse, ait Eugenius IV in instructione ad Armenos (D 695), et sollemniter idem definiit Concilium Tridentinum in canone 9 de Sacramentis in genere (D 852; cf. etiam 869), hancque definitionem renovavit Pius IV in Professione Fidei tridentina (D 996).

100. Patres unanimo ore idem proferunt: S.Irenaeus<sup>15</sup>, Tertullianus<sup>16</sup>, S.Epiphanius<sup>17</sup>, S.Optatus Milevitanus<sup>18</sup>, S.Hieronymus<sup>19</sup>, S.Augustinus<sup>20</sup>. Iden: S.Cyprianus, qui volebat baptismum ab haereticis collatum esse invalidum, rebap-

<sup>13</sup> *Ibid.*, q.63 d.25 a.2 n.130.

<sup>14</sup> De characterem Baptismali, praeter ea quae in tractatibus generalibus dicuntur, cf. A.GROEGAERT, *Les cérémonies du Baptême et de la Confirmation* (1935) 170s; E.SAURAS, *Fundamento sacramental de la Acción Católica*: RevEspT 3 (1943) 129-158, praesertim 140s; Id., *El Cuerpo Místico de Cristo* 695-701; L.AUDER, *Notre participation au sacerdoce du Christ: étude sur le caractère sacramental*: Laval théologique et philosophique (1944) 9-46 (1945) 110-130. in specie 119-125.

<sup>15</sup> *Adversus haereses*, 1.21.2: MG 7.657.

<sup>16</sup> *De Baptismo* 15: ML 1.1216; *De Pudicitia* 16: ML 2.1015.

<sup>17</sup> *Haereses* 42.3: MG 41.700.

<sup>18</sup> *De Schism. Donatist.* 5.3 ML 11.1048-1051.

<sup>19</sup> *Dialog. contra Lucifer.* 11: ML 23.166.

<sup>20</sup> Saepissime: ipse, enim, doctrinam characteris egregie edocuit, et ex characteris indelebilitate arguit. Cf. R 1492 1621 1623 1625s...

tismum reiciebat: "Nescio qua etenim praesumptione ducuntur quidam de collegis nostris, ut putent eos qui apud haereticos tincti sunt, quando ad nos venerunt, baptizare non oportere... Nos autem dicimus eos, qui inde veniunt, non rebaptizari apud nos, sed baptizari"<sup>21</sup>.

101. **Ratio theologica** desumitur 1) ex ipsis verbis Christi et baptismi effectu; cum, enim, sit regeneratio spiritualis, sicut generatio non esse potest nisi una, ita et regeneratio<sup>22</sup>. 2) Ex permanentia characteris; cum, enim, indelebilis sit, non permittit ut baptismus iteretur.

CIC (cn. 732,2) agens de sacramentis initerabilibus, ait: "Si vero prudens dubium existat, num revera, vel num valide, collata fuerint, sub condicione iterum conferantur". Ubi exigitur dubium vere prudens, non quaelibet suspicio; neque tamen tam grave debet esse hoc dubium pro baptismo quam pro confirmatione; baptismus enim sacramentum maximae necessitatis est, ac proinde sufficiet ut dubium habeat sufficiens fundamentum<sup>23</sup>.

Ut iam indicabat S. Innocentius I (D 97), si agitur de haereticis ad fidem catholicam conversis, inquirendum apprime est, et quidem in singulis casibus, an fuerint de facto baptizati, et qua formula, materia, intentione. Si in casu concreto non constat de anormalitate aliqua, sufficiet cognoscere usus liturgicos illius sectae haereticas. Secundum illud quod ex hac inquisitione derivetur, neoconversus baptizandus non erit, vel baptizandus absolute aut sub condicione, prout detectum fuerit illum esse vel non baptizatum, vel dubium prudens exstet de accepti baptismi validitate.

102. De *conversis a Protestantismo*. 1. Concilium Provinciale I Westmonasteriense decrevit omnes baptizari debere sub condicione, nisi ex indubiis rationibus appareret certissime in eorum baptismo debite observata fuisse, quae ad materiam, formam et earum applicationem spectant<sup>24</sup>. Ratio huius decreti fuit incuria, quam generatim habent Protestantes in baptismo administrando. "Unitarii, Universalistae, Congregationistae necessitatem baptismi negant, ac proinde de eius administratione non curant. Methodistae ac Presbyteria-

<sup>21</sup> *Epist.* 71,1: ML. 4,409; et idem repetit *Epist.* 73,1: ML 3,1110.

<sup>22</sup> S. Augustinus ait: "Sic tu intellige nativitatem Spiritus, quomodo intellexit Nicodemus nativitatem carnis: quomodo, enim, uterus non potest repeti, sic nec baptismus" (*In Ioannem Tract.* 11,6: ML 35,1478; et tr.12,2: ML 35,1484).

<sup>23</sup> Cf. probatos auctores in *Theologia Morali et iure Canonico*.

<sup>24</sup> Conc. Plen. Westminster, XVI, 7; citatus a J. MONTÁNCHEZ, *Los Sacramentos en general. Bautismo. Confirmación* (1944) 276.

ni baptizant aspersione, unde semper dubium prudens esse poterit an reapse aqua corpus baptizandi an tantum eius vestes attigerit, tum etiam, etiamsi revera corpus fuerit aspersum, an vere ablutio dici poterit ita ut aqua per corpus defluerit. Baptistae immersione baptizant; itaque ratione materiae proxima baptismus validus esset; sed generatim verba multo antea proferunt quam in aquam descendant, et hac de causa baptismus dubius erit ob defectum debitae unionis materiae et formae. Episcopaliani negligentes sunt in usu elementorum ad baptismum essentialium. Tandem Quakeri non baptizant"<sup>25</sup>. Ritualistae, tamen, anglici satis curant de materia, forma et intentione, quare in suis asseclis baptismus validus supponi debet, nisi contrarium positive probetur.

103. 2. *Baptismi reviviscentia*. Ex initerabilitate baptismi eius reviviscentia deducitur. Revivisci autem sacramentum dicitur, cum effectus non producit in actu quo sacramentum conficitur, propter obicem, sed cum obex tollitur. Si, igitur, baptismus non revivisceret, ille qui cum obice baptismum accepisset, nullam iam ad salutem haberet viam. Quia, ut Concilium Tridentinum asserit, iustificatio consistit in translatione e statu peccati ad statum gratiae, "quae quidem translatio, post Evengalium promulgatum, sine lavacro regenerationis aut eius voto, fieri non potest" (D 796).

*Obex*<sup>26</sup> idem est atque impedimentum; et potest esse duplex: sacramenti et gratiae. Primum habetur cum subiectum non est rite dispositum ad recipiendum sacramentum v.gr. ob defectum intentionis (in adulto), quare sacramentum est *invalidum*. Obex gratiae provenit ex mala suscipientis dispositione, quia sacramentum quidem validum est, sed subiectum gratiam nullatenus accipere potest, v.gr. quia peccatum habet non retractatum, vel ob defectum fidei, vel aliud eiusmodi.

Ut patet, ubi agitur de obice sacramenti, non potest sermo esse de reviviscentia; itaque casus reviviscentiae tantum datur ubi opponitur obex gratiae.

Cum, igitur, quis fictione aliqua, seu cum obice, sacramentum baptismi recipit, sacramentum quidem validum est, et characterem recipit, gratiam vero sanctificantem recipere non valet. At cum obex removetur, v.gr. per peccati retractationem, tum gratia sacramenti baptismi infunditur animae; idque significatur cum de sacramenti reviviscentia sermo est,

<sup>25</sup> J. MONTÁNCHEZ, *l.c.* 276.

<sup>26</sup> De obice, cf. OTTEN, n.139.

Effectus tunc obtinetur ex opere operato, non ex opere operantis. Videlicet est ipsum sacramentum, quod effectum producit; ac proinde plena remissio omnium peccatorum ante baptismum commissorum, et eorum poenarum obtinetur. Peccata vero post susceptum baptismum patrata remittuntur tantum sacramento Paenitentiae, ac proinde non iam tunc tota poena remittenda est virtute reviviscentiae aut sacramenti.

104. Doctrina de reviviscentia baptismi communis plane est inter theologos, qui eam ut omnino veram habent. Aliqui, ut Scotus<sup>27</sup>, Biel<sup>28</sup> et Vázquez<sup>29</sup>, probabile admittunt reviviscentiam gratiae non conferri ex opere operato, sed tantum ex opere operantis. Sed neque ut certam rem proponunt.

*Patres*<sup>30</sup> non attigerunt hanc quaestionem ex professo, nisi cum a donatistis difficultas posita est. Nam ex una parte eorum baptismus validum dicebatur, et ex alia parte impugnabatur ut haeretici qui Spiritum Sanctum non darent. Ideo Donatus vehementer S. Augustinum premebat: "Si baptismus noster non est validus, debemus rebaptizari si ad vos revertimur; si autem vere baptizamus, damus Spiritum Sanctum, ergo sumus in vera Ecclesia". Ad quod respondebat S. Doctor: "Tunc incipit *valere idem baptismus ad dimittenda peccata*, cum ad Ecclesiae pacem pervenerint; non ut iam vere remissa non retineantur, neque ut ille baptismus quasi alienus aut alius improbetur aut alter tradatur, sed ut idem ipse, qui propter discordiam foris operabatur mortem, propter pacem intus operetur salutem"<sup>31</sup>.

105. Omnes denique baptismi effectus eiusque excellentiam S. Cyprianus enumerat: "Haec egomet saepe mecum. Nam et ipse quam plurimis vitae prioris erroribus implicatus tenebat quibus exui me posse non crederem, sic vitiis adhaerentibus obsecundans eram, et desperatione meliorum, malis meis veluti iam propriis ac vernaculis offerebam et fovebam. Sed postquam undae genitales auxilio superioris aevi labe detersa in expiatum pectus [serenam] ac purum desuper se lumen infudit, postquam, caelitus spiritu hausto, in novum pro hominem nativitas secunda reparavit, mirum in modum protinus confirmare se dubia, patere clausa, lucere tenebrosa, facultatem dare quod prius difficile videbatur, geri posse quod

<sup>27</sup> *In* 4 d.4 q.5

<sup>28</sup> *In* 4 d. 4 q.1.

<sup>29</sup> *In* 3 d.159.4.

<sup>30</sup> Rem optime habet SASSE, 1,252s.

<sup>31</sup> *De Baptismo* 3,13,18; *ML*, 43,146.

impossibile putabatur, ut esset agnoscere terrenum fuisse, quod prius carnaliter natum delictis obnoxium viveret, Dei esse coepisse, quod iam Spiritus Sanctus animaret"<sup>32</sup>. Nec minus praeclare Clemens Alexandrinus: "Hoc ipsum nobis quoque evenit, quorum fuit exemplar Dominus. Tincti, illuminamur; illuminati, in filios adoptamur; adoptati, perficimur; perfecti, immortales reddimur. Ego, inquit, dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes (Ps 81,6). Multis autem modis vocatur hoc opus, gratia, illuminatio, perfectum et lavacrum. Lavacrum quidem, per quod peccata abstergimus. Gratia autem, qua remittuntur poenae, quae peccatis debentur. Illuminatio autem, per quam sanctam illam et salutarem lucem intuemur, hoc est, per quam Deum perspicimus. Perfectum autem dicimus cui nihil deest... Soli ergo, qui primum vitae fines attigimus, iam perfecti sumus. Iam autem vivimus qui sumus a morte separati"<sup>33</sup>.

<sup>32</sup> *Epist.* 1,4: *ML* 4,200s; *CSEL* 3,5s

<sup>33</sup> *Paedagog.* 1,6: *MG* 8,220s. Perpulchre etiam S. HILARIUS effectus baptismi similiter explicat per effectus, qui in baptismo Christi ex Evangelio apparent: *Comm. in Matth.* 2,6: *ML*, 9,927.

## LIBER II

## De sacramento confirmationis

## INTRODUCTIO

106. S. Paulus aiebat: *Qui autem CONFIRMAT nos vobiscum in Christo, et qui UNXIT nos Deus: qui et SIGNAVIT nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris* (2 Cor 1,21). His verbis SS. Patres Ecclesiaeque doctores illud sacramentum designatum invenerunt, quo Spiritus Sanctus traditur, quodque inde his praecipue nominibus determinant: *confirmatio, signatio, chrismatio sive unctio*.

Nomen *confirmationis*<sup>1</sup> ad hoc sacramentum specialiter designandum, universaliter adhiberi non incepit nisi s.V. Sacramentum vero iam multo antea, a primis saeculis, multis quidem nominibus significabatur:

1. A *materia* vocatur: unctio<sup>2</sup>, chrisma<sup>3</sup>, manus impositione<sup>4</sup>, χρίσμα<sup>5</sup>, unctio chrismatis<sup>6</sup>, sacramentum chrismatis<sup>7</sup>, μύρον<sup>8</sup>.
2. Ab *effectibus*: σφραγίς<sup>9</sup>, signaculum<sup>10</sup>, sigillum<sup>11</sup>; signaculum dominicum<sup>12</sup>, vitae aeternae<sup>13</sup>, spirituale<sup>14</sup>; chrisma spiritalis unctionis<sup>15</sup>, chrisma salu-

<sup>1</sup> G. BAREILLE, *Confirmation d'après les Pères Grecs et Latins*: DTC 3,1026s; P. DE PUNIET, *Confirmation*: DACL 3,2515-2519.

<sup>2</sup> *Const. Apost.* 7,44: MG 1,1045; S. CYPRIANUS, *Epist.* 70,2: CSEL 3,2,768.

<sup>3</sup> S. CYPRIANUS, *Epist.* 70,2: CSEL 3,2,768.

<sup>4</sup> S. AUGUSTINUS, *De baptismo contra donat.* 3,16,21: ML 43,149.

<sup>5</sup> *Sacramentarium Serapionis, Oratio in oleum* 25: ed. FUNK, 2,186.

<sup>6</sup> S. SALVIANUS, *De Gubernat.* 3,2: ML 53,58.

<sup>7</sup> S. AUGUSTINUS, *Contra Litt. Petil.* 3,104,239: ML 43,342.

<sup>8</sup> *Const. Apost.* 7,22,2: MG 1,1012; ed. FUNK, 1,406.

<sup>9</sup> S. CORNELIUS, *Epist. ad Fabian.* (apud EUSEBIUM, *Hist. Eccl.* 6,43): MG 20,624.

<sup>10</sup> TERTULLIANUS, *Advers. Marcion.* 3,22: ML 2,358.

<sup>11</sup> *Sacramentarium Serapionis* 25: ed. FUNK, 2,186; *Const. Apost.* 7,22,2: ed. FUNK, 1,406.

<sup>12</sup> S. CYPRIANUS, *Epist.* 73,9: ML 4,1115.

<sup>13</sup> S. LEO MAGNUS, *Sermo de Nativ. Dom.* 4,6: ML 54,207.

<sup>14</sup> S. AMBROSIIUS, *De Myster.* 7,42: ML 16,403; Ps. AMBROSIIUS, *De Sacramentis* 3,2: ML 16,434.

<sup>15</sup> S. LEO M., *De Nativ. Dom. sermo* 4,6: ML 54,207.

tis<sup>16</sup>, ἄγιον χρίσμα<sup>17</sup>, μυστικόν χρίσμα<sup>18</sup>, consignatio<sup>19</sup>, confirmatio<sup>20</sup>, βεβαίωσις<sup>21</sup>.

3. Ex *relatione ad baptismum*: perfectio<sup>22</sup>, complementum<sup>23</sup>, consummatio<sup>24</sup>, baptismum Spiritus Sancti<sup>25</sup>, μυστήριον τελετής μύρον<sup>26</sup>.

107. Ecclesia catholica semper confirmationem ut verum sacramentum habuit et a baptismo distinctum, imo vero, tanquam ipsius complementum. Statim post baptismum administrari solebat; cum vero episcopis reservaretur huius sacramenti administratio, si iustus de causis baptismus ab alio quam ab Episcopo conferebatur, confirmatio a baptisate separata, tempore vel occasione opportuna conficiebatur.

Duo sunt quae specialem difficultatem faciunt circa hoc sacramentum eiusque quasi historiam sive evolutionem: diversitas quoad effectum, et diversitas quoad ritum.

Si ad *effectum* attendimus, animadvertimus in saeculo primo (aut saltem tempore apostolorum) solemne fuisse saepe collationem charismatum dari in ipso instanti confirmationis; quae collatio charismatica iam postea non apparet. Ad *ritum* vero quod spectat, magna est varietas; non modo quoad ritum externum, seu caeremonias, sed etiam quoad ritum substantialem. Dum, enim, v.gr. in baptismo, iam inde ab initio apparet usus aquae, et solius aquae cum determinata formula, et semper substantialiter eadem, in confirmatione, e contrario, materia huius sacramenti designatur per impositionem manuum, vel per unctionem, chrimationem, etc. Ex hoc, apud catholicos dissensiones non fuerunt nisi circa materiam huius sacramenti ac praeterea etiam circa ministrum, ut suo loco videbimus.

108. *Reformatores* totam doctrinam sacramenti confirmationis penitus everterunt. Ante ipsos solummodo Wicleff et Huss errorem habuerunt circa ministrum huius sacramenti, ut patet ex Concilio Constantiensi (D 504); et antea Wal-

<sup>16</sup> *Pontificale Romanum Pars I. De confirmandis.*

<sup>17</sup> *Conc. Laodic.* cn.7: Hrd 1,782.

<sup>18</sup> S. CYRILLUS HIER., *Catech.* 21,4: MG 33,1902.

<sup>19</sup> S. CYPRIANUS, *Epist.* 73,6: CSEL 3,2,783.

<sup>20</sup> *Conc. Arausicanum*, cn.2: Hrd 1,1783. S. ISIDORUS HISPAL., *De offic. eccl.* 2,26: ML 83,823.

<sup>21</sup> *Const. Apost.* 3,17: MG 1,800.

<sup>22</sup> *Concil. Illiber.* cn.38: Hrd 1,254; cn.77: Hrd 1,258.

<sup>23</sup> Ps. AMBROSIIUS, *De sacrament.* 3,2: ML 16,434.

<sup>24</sup> S. CYPRIANUS, *Epist.* 73,9: CSEL 3,2,784.

<sup>25</sup> *Auct. De Rebaptism.* 10: ML 3,1195.

<sup>26</sup> *Const. Apost.* 7,22,2: MG 1,1012; ed. FUNK, 1,406.

denses, sacramentum quidem acceperant, sed chrismationem reiecerunt, retenta manuum impositione.

At Lutherus in initio admisit sacramenta baptismi, confirmationis, paenitentiae, extremae unctionis simul cum eucharistia<sup>27</sup>; postea vero non nisi tria sacramenta agnovit: "baptismum, paenitentiam, panem"<sup>28</sup>.

Melanchton proposuit: "Confirmatio olim fuit exploratio doctrinae in qua singuli recitabant summam doctrinae christianae, et ostendebant se dissentire ab ethnicis et haeticis..."<sup>29</sup>

Sic paulatim usus confirmationis apud Protestantes extinctus est. Sed saeculo XVIII Spencer voluit renovare caeremoniam impositionis manus ad vitam spiritualem instaurandam; quod quidem non paucis in locis obtinuit, non tamen sine magna multorum oppositione. Ecclesia lutherana semper servavit usum a Lutero commendatum eo sensu interpretatum quem Melanchton exponebat<sup>30</sup>.

Protestantes hispani saeculi XIX, admittebant Sacramentum Confirmationis ab Episcopo administrandum ante primam puerorum participationem ad Coenam Domini. Ritus consistebat in quibusdam precibus et exhortationibus quas manus impositio, sine ulla unctione, sequebatur<sup>30 bis</sup>.

109. *Concilium Tridentinum*<sup>31</sup> examinare sibi proposuit quatuor Reformatorem propositiones circa confirmationis sacramentum: 1) Confirmatio non est sacramentum<sup>32</sup>; 2) Institutio confirmationis debetur Summis Pontificibus, non a Christo, et non habet promissionem gratiae Dei<sup>33</sup>; 3) Est vana caeremonia, et alio tempore non fuit nisi catechesis qua, adolescentiae proximi, fidei suae rationem coram Ecclesia exponebant<sup>34</sup>; 4) Minister confirmationis non est solus episcopus sed quilibet sacerdos<sup>35</sup>.